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ВВЕДЕНИЕ

Первые десятилетия XX века в истории Китая отмечены поистине

знаменательными событиями, которые способствовали масштабным

переменам в социально-политической и культурной жизни страны.

Предпосылки этих изменений начали складываться еще в XIX веке.

Обнаружившаяся в ходе столкновения с крупнейшими мировыми державами

военно-техническая несостоятельность Китая, а также все более нараставшие

внутренние противоречия подтолкнули ученых и политиков к выработке

программы преобразований. При этом зачастую делались попытки опираться

на опыт европейских стран, представляющих эталон социально-

экономического развития. На рубеже XIX – XX вв. произошло знакомство

китайцев с основами европейской научной мысли, а также с произведениями

западной художественной литературы. Многие представители китайской

интеллигенции отправились учиться заграницу, начали активное освоение

европейских языков. Всплеск интереса к жизни Запада происходил на фоне

подъема национального самосознания, выражавшегося в упорном поиске

способов разрешения всестороннего кризиса, в котором находилось

китайское общество. Эти тенденции нашли свое выражение в движении 4

мая 1919 года и движении за новую культуру. Деятели этого периода

предлагали различные стратегии развития страны, однако большинство из

них настаивало на необходимости заимствования европейских культурных

ценностей и социально-экономических моделей, то есть так называемой

«вестернизации».

Поскольку половая принадлежность, накладывая на человека

различные требования, предполагает исполнение им определенной роли в

обществе, образ женщины в культуре того или иного народа является

важнейшей частью его мировосприятия. В ходе глобальной культурной

переориентации, которая происходила в Китае начала XX в., безусловно, не

могли остаться незатронутыми представления о женщине и её роли в жизни
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общества. Именно в этот период был создан концепт «новой женщины»,

которая противопоставлялась женщине «традиционной». Участниками

движения «4 мая» становились многие литераторы, которые считали, что

именно современная проза и поэзия должны транслировать новые

культурные ценности и идеалы. В их числе была и писательница Се Бинсинь

(謝冰心, 1900 – 1999), начавшая свою творческую деятельность в период «4

мая». На страницах созданных ею произведений встречается множество

различных женских персонажей, которые являются яркой репрезентацией

взглядов писательницы на женщину.

Объектом настоящего исследования являются женские образы в

произведениях Се Бинсинь, а его предметом – влияние идей «4 мая» на

женские образы в произведениях писательницы.

В качестве методологической основы в настоящем исследовании

используется главным образом историко-культурологический анализ

художественных текстов. В силу ограниченности объема данной работы, в

ней были подвергнуты анализу лишь некоторые рассказы Се Бинсинь, в

которых, по мнению автора, представлены наиболее характерные женские

образы. Нужно отметить, что наследие писательницы еще мало известно в

России, на русский язык к настоящему моменту переведена очень небольшая

часть ее творений, поэтому при написании данного исследования была

осуществлена работа с текстами произведений на языке оригинала

(китайском).

Важнейшим источником для изучения движения «4 мая» является

журнал «Новая молодежь» («Синь циннянь» «新青年»), который издавался в

1915 – 1922 гг. группой представителей прогрессивной китайской

интеллигенции. При написании настоящего исследования была использована

статья Ху Ши (胡適, 1981 – 1962) «Скромные заметки по поводу реформы

китайской литературы» («Вэньсюэ гайлян чуи» «文學改良芻議»), изданная в

журнале в январе 1917 года и ставшая так называемым «программным
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документом» сторонников литературной революции (вэньсюэ гэмин 文學革

命). Движение «4 мая» достаточно подробно освещено в научной литературе

к настоящему времени. Результатом исследований отечественных синологов

в этой области является сборник статей Института востоковедения АН СССР

«Движение “4 мая” 1919 года в Китае». Кроме того, в работе под названием

«О значении так называемой литературной революции» Ю. В. Бунакову

удалось выявить причины движения, проследить основные этапы и

продемонстрировать его роль в истории китайской литературы. Интересная

интерпретация процесса культурной переориентации в Китае на рубеже

XIX – XX вв. содержится в небольшой статье В. М. Алексеева «Китайская

культура в деградации и революции». Статья американского синолога

Хуммеля «The New-Culture Movement in China» представляет интерес как

исследование современника событий, происходивших в Китае в 20-е – 30-е гг.

XX века. Исследователь Чэнь в своей статье «The May Fourth Movement

Redefined» развенчивает стереотипы и идеологические спекуляции,

сложившиеся в изучении движения «4 мая». В монографии Уэстона «The

Power of Position: Beijing University, Intellectuals, and Chinese Political Culture,

1898 – 1929» можно почерпнуть важные сведения об истории Пекинского

университета как центра движения за новую культуру.

Ценными источниками при реконструкции взглядов деятелей «4 мая»

на роль женщины в современном обществе являются эссе Лу Синя (Лу Сюнь

魯迅, 1881 – 1936) «К вопросу об эмансипации женщин» («Гуаньюй фунюй

цзефан» «關於婦女解放») и «Что случилось после того, как Нора ушла»

(«Нала цзоухоу цзэньян» «娜拉走後怎樣»). В монографии исследовательницы

Цзинь Фэн предпринимается анализ образа «новой женщины» в китайской

литературе начала 20-х гг. XX в. на примере произведений Лу Синя, Юй

Дафу (郁達夫, 1895 – 1945), Ба Цзиня (巴金, 1904 – 2005), Мао Дуня (茅盾,

1896 – 1981), Фэн Юаньцзюнь (馮沅君, 1900 – 1974) и Дин Лин (丁玲, 1904 –

1986). К сожалению, в число рассматриваемых ею авторов не вошла Се
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Бинсинь. В статье Ин-Ин Цянь «Feminism and China`s New Nora: Ibsen, Hu Shi

& Lu Xun» проводится сравнительный анализ образов «новой женщины»,

созданных такими лидерами «4 мая» как Ху Ши и Лу Синь.

В отечественной синологии единственная диссертация, посвященная

жизни и творчеству Се Бинсинь, была написана Н. В. Захаровой. Ей же

принадлежит доклад «Женская тема в творчестве Се Бинсинь». В нём автор

рассматривает особенности женских персонажей, встречающихся на

страницах цикла «О женщинах» («Гуаньюй нюйжэнь» « 關 於 女 人 »).

Основываясь на материале этого же цикла, свой вариант понимания того,

какими Се Бинсинь видела своих соотечественниц, Мао Чэнь предлагает в

статье «In and Out of Home: Bing Xin Recontexualized», вошедшей в состав

сборника «Asian Literary Voices: From Marginal to Mainstream». В докладе

А. Воробьёвой «Творчество Бин Синь» представлена подробная биография

писательницы, и кроме того, выделены характерные особенности её

творчества на примере отдельных произведений.

Цель настоящей работы состоит в том, чтобы понять, каким образом

идеи движения «4 мая» нашли свое отражение в образах женских персонажей,

созданных Се Бинсинь. Для достижения поставленной цели представляется

необходимым решить несколько задач. Во-первых, необходимо обсудить

терминологические и методологические проблемы, возникающие при

изучении движения «4 мая», проследить предпосылки движения, а затем

охарактеризовать корпус идей, выдвинутых его главными участниками. Во-

вторых, стоит изучить решения так называемого «женского вопроса»,

предложенные активистами «4 мая», а именно созданный ими концепт

«новой женщины», а также, заимствованный из творчества Г. Ибсена образ

Норы. В-третьих, следует рассмотреть период жизни Се Бинсинь,

отмеченный ее участием в движении «4 мая», а затем обратиться к текстам

произведений писательницы и проанализировать представленные там

женские образы, с тем, чтобы обнаружить в них проявления влияния идей «4

мая».
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Настоящая работа, структура которой обусловлена

сформулированными выше задачами, состоит из введения, трех глав,

заключения и списка использованной литературы. В первой главе

рассматриваются трудности, возникающие в процессе изучения активности

китайских интеллектуалов в 20-е гг. XX в.: соотношение понятий «движение

“4 мая”» и «движение за новую культуру», а также проблема

культурологического обобщения. Затем прослеживаются события второй

половины XIX века – начала XX в., подготовившие почву для возникновения

движения за создание новой культурной парадигмы. В последней части этого

раздела работы формулируются основные идеи, выдвинутые участниками

движения «4 мая». Во второй главе дается характеристика концепта «новой

женщины» как идеала современной эпохи, сконструированного

интеллектуалами «4 мая» в противовес образу женщины, закрепившегося в

традиционной культуре. Помимо этого, исследуются образы

эмансипированных женщин, созданные под влиянием драматургии

Г. Ибсена, на примере произведений Ху ши и Лу Синя. В третьей главе

приводятся биографические сведения о жизни Се Бинсинь в период

движения «4 мая», а затем проводится анализ женских образов, созданных

писательницей на примере рассказов «Две семьи» («Лянгэ цзятин» «兩個家

庭»), «Девушка Дунъэр» («Дунъэр гунян» «冬兒姑娘»), «Гостиная нашей

госпожи» («Вомэн тайтайдэ кэтин» «我們太太的客廳»), а также одного

фрагмента из цикла «О женщинах» («Гуаньюй нюйжэнь» «關於女人»).
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ГЛАВА 1. ИДЕИ «4 МАЯ»

1.1. Движение «4 мая» и движение за новую культуру:

некоторые проблемы изучения

Движение «4 мая» 1919 года, сыгравшее важнейшую роль в

политической и культурной жизни Китая первой четверти XX века, по своей

исторической значимости стоит в одном ряду с Синьхайской революцией

1911 – 1912 гг. (Синьхай гэмин 辛亥革命 ) и революцией 1925 – 1927 гг.

Почти сразу же после своего начала оно привлекло внимание множества

исследователей-китаистов во всем мире. К настоящему моменту написано

огромное количество работ, освещающих предпосылки и историю движения,

идейные установки основных его участников, их политическую,

публицистическую и научную деятельность и другие аспекты. Однако в силу

различных факторов вплоть до наших дней в канве научного осмысления

движения все еще остается множество пробелов, а исследователь, как и

прежде, сталкивается с множеством трудностей. Перед тем как в настоящей

работе будет предпринята попытка сформулировать основные идеи движения

«4 мая», хотелось бы кратко остановиться на некоторых проблемах,

возникающих в процессе его изучения.

Одной из главных проблем является соотношение таких понятий, как

«движение “4 мая”» и «движение за новую культуру». Знакомясь с

отечественной и зарубежной научной литературой, можно заметить, что

авторы многих исследований осознанно или неосознанно сближают значение

этих терминов вплоть до полного их отождествления. В статье «“Социальные

реформы” и новая литература движения “4 мая”»: исследовательский

горизонт в целом» китайского автора Цзян Тао возникает термин «May

Fourth New Culture Movement», в котором два понятия сливаются в одно

(дословный перевод: «движение “4 мая” за новую культуру»). 1 Однако

1 Jiang Tao. «Social reform» and new literature of the May Fourth Movement: research

horizon as a whole // Literary Review. 2016. №4. P. 16.
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некоторые специалисты акцентируют внимание на неверности такого

подхода. К примеру, американский синолог Джозеф Т. Чэнь в своей статье

«Переосмысление движения “4 мая”» настаивает на необходимости строгого

разграничения этих понятий.1 Такой подход вытекает из его тезиса о том, что

движение «4 мая» нужно рассматривать как отдельное событие,

хронологические рамки которого ограничиваются маем – июнем 1919 года.

Непосредственным поводом к началу движения, как известно, стала

попытка Японии в ходе мирных переговоров после окончания Первой

мировой войны заявить свои претензии на обладание территориями

провинции Шаньдун 山東. 4 мая 1919 года на площади Тяньаньмэнь 天安門 в

Пекине состоялась первая студенческая демонстрация, участники которой

потребовали от китайского правительства отказаться от подписания мирного

договора, нарушающего суверенитет страны, а также отстранить от власти

трёх министров, действовавших в интересах Японии. Впоследствии протест

был подхвачен жителями других крупных городов Китая. Студенты и

учащиеся средних школ создавали объединенные организации для

осуществления антияпонской пропаганды среди населения и

распространения листовок соответствующего содержания. Несмотря на

противодействие со стороны правительства движение набирало размах, и

впоследствии к нему присоединились рабочие японских предприятий,

торговцы, работники портов, которые устраивали всеобщие бойкоты и

стачки. В конечном итоге пекинскому правительству пришлось принять

требования протестующих. В начале июля было объявлено об отказе от

подписания Версальского мирного договора, а также об отстранении трех

министров, считавшихся национальными предателями.2 На этом движение «4

мая» завершается. По мнению Чэня, оно было «ориентировано на действие»

(«action oriented») и имело конкретные политические цели. В

1Joseph T. Chen. The May Fourth Movement Redefined // Modern Asian Studies. 1970. V. 4,

№1. P. 63.
2Илюшечкин В. П. «Движение 4 мая» и его историческое значение // Движение «4 мая»

1919 г. в Китае: сборник статей / ред. А. Г. Афанасьев. М.: Наука, 1971. С. 31.
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противоположность этому, движение за новую культуру, о котором

подробнее речь пойдет ниже, было «ориентировано на размышления»

(«thought oriented»)1, а деятельность его основных участников заключалась в

публикации статей и эссе, своего рода научной полемике, выступлениях с

лекциями по определенной тематике. Они сознательно старались

отгородиться от политики. Так, реформатор высшего образования Цай

Юаньпэй (蔡元培, 1868 – 1940) согласился занять пост ректора Пекинского

университета, предварительно убедившись, что это не потребует от него

вмешательства в политическую сферу. 2 Также Чэнь считает ошибочным

распространенное мнение о том, что движение «4 мая» было одним из этапов

или кульминацией движения за новую культуру. Исследователь утверждает,

что изначально эти два движения различались по своей природе, целям и

составу участников, другими словами были взаимонезависимы.3

Однако при всей стройности аргументации господина Чэня вряд ли

можно полностью отрицать некую долю взаимообусловленности этих двух

движений. Движение «4 мая» было во многом подготовлено начавшимся

несколькими годами ранее движением за новую культуру. Главными

инициаторами демонстрации на площади Тяньаньмэнь 4 мая 1919 года были

студенты Пекинского университета, который считается центром движения за

новую культуру. Представляется вполне вероятным, что научная,

публицистическая и общественная деятельность таких активистов движения,

преподававших в университете, как Ху Ши (胡適, 1891 – 1962), Чэнь Дусю

(陳獨秀, 1879 – 1942), Цай Юаньпэй, могла оказать определенное влияние на

умонастроения студентов. Именно эта особая академическая среда

поспособствовала формированию плеяды молодых людей, которые не только

открыто заявили правительству о своей позиции, но и приступили к

решительным действиям, отстаивая ее. Таким образом, можно сказать, что

1Joseph T. Chen. Op. cit. P. 65.
2 Timothy B. Weston. The Power of Position: Beijing University, Intellectuals, and Chinese

Political Culture, 1898 – 1929. Berkeley: University of California Press, 2004. P. 118.
3Joseph T. Chen. Op. cit. P. 65.
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лидеры движения за новую культуру, не выходившие на демонстрации и не

поддерживающие бойкотов в мае – июне 1919 года, были не прямыми, но

косвенными участниками движения «4 мая».

Сам господин Чэнь в конце своей статьи выделяет общие черты этих

двух движений. Во-первых, глубинной причиной возникновения как

движения «4 мая», так и движения за новую культуру был всеобъемлющий

кризис, охвативший Китай к началу XX века. Обеспокоенные положением

дел в стране активисты стремились привлечь внимание правительства и

других своих соотечественников. Во-вторых, оба движения стали

результатом роста политического сознания китайцев. В-третьих, и движение

«4 мая», и движение за новую культуру ставило вопрос о необходимости

самоопределения китайского народа. По мысли Чэня, движение «4 мая»

стало неким рубиконом в ходе движения за новую культуру. Начиная с

1919 года, Ху Ши, Чэнь Дусю и другие лидеры, прежде ограничивавшие

свою деятельность сферой культуры, активно вовлекаются в политическую

жизнь общества и предпринимают попытки распространения своих идей

среди широких слоев населения. 1 Как известно, вскоре это принесло свои

плоды. Согласно указу министра просвещения, с 1920 года преподавание во

всех учебных заведениях страны должно было вестись на новом

государственном языке, за создание которого активно выступали Ху Ши и

Чэнь Дусю. 2 Впрочем, даже на начальных этапах движения за новую

культуру (1915 – 1919 гг.), когда его лидеры, заявлявшие свою

изолированность от политики, вели дискуссии о путях культурного развития

Китая преимущественно в узких кругах интеллигенции, они вероятно

надеялись, что в будущем предлагаемые ими меры будут применены на

государственном уровне. В связи с этим трудно отрицать выход движения за

новую культуру в сферу политики.

1Ibid. P. 73.

2 Arthur W. Hummel. The New-Culture Movement in China // The Annals of the American

Academy of Political and Social Science. 1930. Vol. 152, China. P. 56 – 57.
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Неудивительно, что термины «движение «4 мая» и «движение за новую

культуру» впоследствии стали почти синонимичными в работах синологов,

ведь даже в китайских изданиях первой четверти XX века не наблюдается

ясности по поводу их употребления. По свидетельству Чэня, термин

«движение “4 мая”» стал использоваться с подачи студентов, а также

периодических изданий, в которых он появился вскоре после затухания

демонстраций и забастовок в июле 1919 г. Сначала под ним подразумевались

только демонстрация на площади Тяньаньмэнь и последовавшая за ней волна

протеста по всему Китаю. Однако позднее авторы различных статей стали

расширять значение этого термина, наполняя его другим содержанием.

Например, так: «движение “4 мая” – это «культурный процесс, ставший

результатом контактов Китая с западной цивилизацией». Термин «движение

за новую культуру» впервые появился спустя полгода после демонстрации на

площади Тяньаньмэнь в журнале «Новый прилив» («Синь чао» «新潮»).1

Нужно отметить, что термин «движение “4 мая”» более лаконичен и

вследствие этого более удобен в использовании. По-видимому, в силу

сложившейся традиции он чаще употребляется авторами исследований. Как

правило, они делают необходимые пояснения о конкретном содержании

этого термина, благодаря чему затруднений в понимании обычно не

возникает. Исходя из этих соображений, а также ввиду хронологической и

содержательной близости феноменов жизни китайского общества,

обозначаемых этими двумя понятиями, о чем говорилось выше, в настоящей

работе в дальнейшем преимущественно используется термин «движение “4

мая”». При этом подразумевается деятельность китайских интеллектуалов по

созданию новых концепций культурного развития страны, то есть по

существу движение за новую культуру.

Также большие трудности в изучении движения создает его

масштабность и многоплановость. Как уже упоминалось выше,

исследованию «4 мая» посвящено огромное количество работ, однако авторы

1Joseph T. Chen. Op. cit. P. 65.
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в большинстве случаев останавливаются на частных проблемах, как то:

история движения в отдельных регионах Китая 1 , деятельность его самых

видных участников 2 или влияние определенных философских и

общественно-политических учений.3 Работ культурологически обобщающего

характера, которые были бы необходимы при написании настоящего

исследования, на сегодняшний день, к сожалению, не так много. Безусловно,

появление такого рода исследований возможно лишь в результате

длительного и кропотливого специального изучения всех аспектов движения,

тщательного анализа первоисточников и выявления основных тенденций, что

выходит за рамки данной работы. В ней будет предпринята попытка

выделить основные идеи движения «4 мая» с учетом существующих

наработок в этой области.

1.2. Предпосылки движения «4 мая»

Движение «4 мая», безусловно, не могло начаться спонтанно, а было

подготовлено событиями XIX века, в результате которых в Китае сложилась

определенная общественно-политическая ситуация, способствовавшая

активной деятельности представителей китайской интеллигенции.

Сокрушительное поражение в двух Опиумных войнах 1840 – 1842 и

1856 – 1860 гг. в полной мере продемонстрировало экономическую, научную

и техническую отсталость Китая от ведущих мировых держав. Поражение

Поднебесной не только пошатнуло ее положение на международной арене,

но и поставило под угрозу само существование независимого китайского

государства. В поисках выхода из сложившейся ситуации многие

выдающиеся умы Китая пытались разгадать «секрет успеха» своих

1Wen-hsin Yeh. Middle County Radicalism: The May Fourth Movement in Hangzhou // The

China Quarterly. 1994. №4. P. 903 – 925.
2 Рыкова С. Л. Ранние годы жизни и деятельности Чэнь Дусю (1879 – 1914). М.:

Издательство ИВ РАН, 2004. 162 с.
3H. Schmidt. Democracy for China: American Propaganda and the May Fourth Movement //

Diplomatic History. 1998. Vol. 22, №1. P. 1 – 28.
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противников и обратились к изучению опыта западных стран. Эта тенденция

нашла свое выражение в так называемой политике «самоусиления» (цзы цян,

自強) или «движения по усвоению заморских дел» (янъу юньдун, 洋務運動).1

Она представляла собой ряд мероприятий, которые были направлены в

первую очередь на модернизацию армии Китая. В рамках неё также была

осуществлена перестройка промышленного производства, поддерживалось

интенсивное развитие некоторых его областей (строительство железных

дорог, добыча угля и др.), произошло закладывание основ капитализма.


[…]


столько сетует на тяготы жизни «новой женщины», сколько выражает

надежду, что в будущем её соотечественницы смогут иметь больше

возможностей для развития своих способностей.

Весь цикл состоит из 16-ти фрагментов: 2-х небольших вступительных

частей и 14-ти историй о различных женщинах. Завершается это

произведение кратким послесловием. Очень примечательно, что

повествование в этой работе, написанной женщиной о женщинах, ведётся от

лица мужчины. По мнению некоторых исследователей, так Бинсинь

стремилась придать своему произведению комичный оттенок. 1

Повествователь рассказывает о женщинах, которых ему довелось встретить

на своём жизненном пути: это его мать, учительница, одноклассница, соседка,

жена его друга, жёны его младших братьев, его ученица и другие. Эти

женщины занимают различное положение в обществе и проживают

различные судьбы, но все они сталкиваются с определёнными трудностями,

непониманием и даже жестокостью со стороны окружающих. Рисуя картины

из реальной жизни своих соотечественниц, Бинсинь заставляет читателей

восхититься силой духа этих женщин и посочувствовать их горю.

Ввиду невозможности разобрать всё произведение, представляется

целесообразным обратиться только к одной части из этого цикла. По мнению

автора настоящей работы, один из наиболее ярких женских образов

представлен во фрагменте, который называется «Моя соседка» («Водэ

линьцзю» «我的鄰居»). Главной проблемой, к которой Бинсинь стремится

привлечь внимание читателей, здесь является несоответствие между

лозунгами, выдвигаемыми прогрессивной интеллигенцией, и подлинной

ситуацией: номинально женщины получили право заниматься умственным

трудом и развивать свои интеллектуальные способности наравне с

1Mao Chen. Op. cit. P. 64.
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мужчинами, но в реальности этому зачастую препятствуют многие

обстоятельства.

Главная героиня этой истории – госпожа М (М тайтай; М 太太) –

соседка рассказчика. Как он упоминает в начале своего повествования о ней,

эта женщина также является дочерью его коллеги по работе – профессора

университета. Кроме того, некогда она была его ученицей.

Впервые с этой героиней рассказчик встретился в доме своего коллеги.

Тот с гордостью представил ему свою дочь – тогда ещё совсем юную, 15-

летнюю девушку, увлекающуюся иностранной литературой и уже

начинающую пробовать свои силы на писательском поприще. Будучи

преподавателем М, рассказчик имел возможность убедиться в её

талантливости: «Группа студентов первого курса очень большая, поэтому

нам представлялось не так много случаев для близкого общения, но по её

домашним работам я видел, что её ждёт большое будущее в литературной

деятельности; своей изящной мыслью и живым изложением она сильно

превосходила одногруппников»1. Ещё будучи студенткой, девушка начала

публиковать свои первые произведения и получила некоторую известность в

литературных кругах.

Как мы узнаём далее, после окончания университета М вышла замуж за

некоего писателя и уехала жить в Нанкин. Рассказчик случайно столкнулся с

ней спустя восемь лет в Куньмине, и волею судеб, они стали соседями.

Госпожа М жила со своим мужем, 4-мя маленькими детьми и свекровью.

Уже при первой встрече рассказчик заметил, что женщина стала ещё бледнее,

чем прежде, похудела и выглядит старше своих лет.

Мужчина не выдержал и полумесяца соседства с этой семьёй. В их

комнатах почти всегда раздавался плач детей, ругань мужа и ворчание

свекрови. Безгласной в этом доме всегда оставалась только сама госпожа М,

которую все третировали, так как она ничего не умела делать по хозяйству.

Когда рассказчик уже намеревался съехать с этой квартиры, ему неожиданно

1Там же. С. 215.
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представился случай личной беседы с соседкой. Однажды он нашёл её одну в

комнате, где против обыкновения стояла полная тишина. Женщина

призналась ему, что все члены её семьи сочли завтрак, который она

приготовила, плохим и разошлись в поисках еды. Хотя на лице госпожи М

при разговоре с ним сияла улыбка, мужчина заметил её заплаканные глаза и

только тогда понял, что она очень несчастна. В разговоре с героиней он узнал,

почему же случилось так, что она даже не умеет разжигать огонь. Дело в том,

что, родители радовавшиеся успехам дочери, с юности прочили ей

совершенно другую жизнь. Госпожа М повторила слова её матери: «За

некоторую сумму денег можно заказать одежду у швеи, за один – два юаня

купить пару обуви; сейчас девушкам вовсе необязательно уметь работать по

дому, а важнее всего учиться; в своё время я хотела учиться, но тогда ещё не

было университетов».1

Впоследствии госпожа М нашла в рассказчике отзывчивого

собеседника, которому можно высказать всю накопившуюся в душе обиду:

«Хоть я и не училась работе по хозяйству, мне кажется, что я делаю всё

сносно; к тому же, я не боюсь работы, в физическом труде тоже есть своё

удовольствие; мне лишь хотелось бы немного ласки и тепла» 2 . Героиня

никогда не говорила о своих проблемах родителям, не желая разочаровывать

их. Поначалу они ничего не знали о незавидной доле своей дочери. Так,

думая, что она всё ещё занимается литературной деятельностью, её отец

говорит ей в письме: «И представить не могу, сколько сюжетов для поэзии

тебе дали прекрасные пейзажи южного Китая, что же ты не шлёшь

стихотворений своему папе?» 3 Когда же до её матери дошла правда о

настоящем положении, в котором находилась семья дочери, она прислала ей

письмо, полное отчаяния. Женщина во всём винила себя, и это ещё больше

ранило сердце госпожи М.

1Там же. С. 217.

2Там же. С. 219.
3Там же.
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Рассказчик испытывает огромное сочувствие к женщине, но не знает,

как утешить её, чем ей помочь. Он было предложил госпоже М вернуться к

преподавательской и литературной деятельности. Так она могла бы

заниматься тем, что получается у неё лучше всего, и доставляет ей

подлинное удовольствие. Кроме того, написание статей и рассказов

приносило бы семье определённый доход. Однако госпожа М давно

отбросила эту идею. Сначала её муж по неясным причинам воспротивился

тому, чтобы она вновь начала работать в университете. Возможно,

руководимый чувством тщеславия, он не мог допустить, чтобы жена

превзошла его в профессиональной деятельности: «В университете моей

работой были довольны ещё больше, чем работой мужа».1 Затем госпожа М

попробовала написать несколько статей, но в обстановке, которая царила в

доме, никак невозможно было сосредоточиться на работе: «То ребёнок

заплачет, то кто-нибудь придёт, свекровь всё время что-то говорит, нянька

постоянно что-то спрашивает, всё это прогоняло моё вдохновение, и затем я

долгое время не могла взяться за перо»2. К тому же, на деньги, полученные

от публикаций, можно было купить разве что пару детской обуви. Через

некоторое время, опять же по настоянию мужа, героиня навсегда оставила

литературную деятельность.

Процесс эмансипации, инициированный в Китае с началом

современной эпохи, оказался сложным и противоречивым и принёс женщине

не только новые возможности, но и новые трудности. Цикл Бинсинь «О

женщинах» был написан около 80-ти лет назад, однако проблемы, которые

поднимает в нём автор, остаются актуальными по сей день. Можно сказать,

что писательница предвосхитила положение современной женщины, с

трудом совмещающей работу на благо общества с заботами о семье, а иногда

вынужденной выбирать что-то одно. Так, героиня фрагмента «Моя соседка»

жертвует своим литературным талантом в пользу обязанностей жены и

1Там же.

2Там же.
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матери, не получив за это никакой благодарности. На острие критики

Бинсинь попадает мужская заносчивость и предвзятое отношение к женщине,

которое, подобно мужу госпожи М, ещё не смогли отбросить даже

современные интеллектуалы. По мнению Н. В. Захаровой, эта героиня

походит на госпожу Чэнь из рассказа «Две семьи», которая тоже не могла

справиться с ведением хозяйства. 1 Однако госпожа М, в отличие от

последней, осознаёт свою ответственность за судьбу семьи. Ей лишь не

хватает твёрдости и решимости, проявленной героиней рассказа «Девушка

Дунъэр».

1Захарова Н. В. Женская тема в творчестве Бин Синь // Проблемы литератур Дальнего

Востока. V Международная научная конференция. 27 июня – 1 июля 2012 г., С.-

Петербург. СПб.: Издательство СПбГУ, 2012. С. 95.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог всему вышесказанному в настоящей работе, хотелось бы

сделать некоторые выводы.

Движение «4 мая» является важнейшим событием, оказавшим

огромное влияние на историю развития китайской культуры в современную

эпоху. Безусловно, оно представляет большую ценность для научного

исследования, что давно было подмечено многими китаистами различных

стран мира. Вследствие некоторых особенностей движения как

исторического события, в процессе его изучения возник целый ряд спорных

вопросов, нерешённость которых, к сожалению, затрудняет дальнейшие

исследования. Поскольку «4 мая» было движением не в сфере политики, а в

сфере мысли, культуры, оно не имело строгих хронологических рамок, а

также чётко обозначенных целей и установок, исходящих от одного

признанного лидера. Взгляды представителей прогрессивной интеллигенции,

находящихся под влиянием всевозможных философских и политических

учений, сильно разнились, поэтому выделить некую единую парадигму, в

рамках которой мыслили участники движения «4 мая», довольно сложно. Как

удалось выяснить в первой главе данной работы, такой объединяющей идеей

была критика конфуцианства как основы традиционной китайской культуры.

При этом деятели «4 мая» вовсе не призывали отбросить всё культурное

наследие, накопленное многими тысячами поколений, а подходили к нему

избирательно. Так, в разработанных ими учениях часто звучат традиционные

мотивы. Видя достойную альтернативу конфуцианскому подходу в теориях

европейских мыслителей, участники движения призывали к внедрению

западных политических институтов и научных методов на китайской почве.

Большое внимание уделялось реформированию языка и литературы, которые

рассматривались ими в качестве средства трансляции новых культурных

ценностей.

Одной из важнейших проблем, подсказанных иностранными

заимствованиями и находящихся в центре внимания деятелей «4 мая»,
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является эмансипация женщины. Представители прогрессивной китайской

интеллигенции считали положение в обществе, отведённое китайской

женщине конфуцианской этикой, унизительным. В противовес

традиционному идеалу они создают образ «новой женщины» – обладающей

независимым мышлением, в полной мере реализующей свою свободу и по

своему желанию распоряжающейся собственной жизнью. Для подкрепления

своих взглядов многие китайские интеллектуалы ссылались на примеры,

черпаемые из зарубежной художественной литературы, что было

продемонстрировано во второй главе настоящей работы. Так, в публицистике

периода «4 мая» своего рода символом раскрепощённой женщины стала

Нора – героиня пьесы норвежского драматурга Г. Ибсена «Кукольный дом».

Благодаря стараниям прогрессивной интеллигенции, творчество этого автора

стало чрезвычайно популярным в Китае и вызвало множественные

подражания у китайских писателей. Первым в числе создателей «китайской

Норы» был Ху Ши, написавший пьесу «Самое важное событие в жизни»,

главная героиня которого покидает дом родителей, утверждая тем самым

право самостоятельно вершить свою судьбу. Известный писатель Лу Синь

также использовал историю Норы в качестве «иллюстративного» материала,

переводя дискуссию об освобождении женщин в более практическую

плоскость. По его мысли, выход «новой женщины» со страниц литературных

произведений в реальную жизнь возможен только в результате длительной и

упорной революционной борьбы за свои права.

Среди китайских активистов, в начале XX века бросавших вызов

устаревшим традициям и провозглашавших новые идеалы, была выдающаяся

писательница Се Бинсинь. Начало её литературной деятельности было

инспирировано движением «4 мая» и, безусловно, идеи, выдвигаемые его

участниками, оказали огромное влияние на сознание писательницы, в том

числе на её представление о роли женщины в современном обществе. Это в

полной мере подтверждается женскими образами, которые предстают перед

нами в созданных ею произведениях. Героини, встречающиеся на страницах
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рассказов Бинсинь, несомненно, являются «новыми женщинами» во всём

многообразии этого феномена. Одни из них, подобно Яцянь из рассказа «Две

семьи», реализуют свои интеллектуальные способности в чтении книг и

изучении иностранных языков, другие же – никогда не склоняют головы

перед напором обстоятельств и способны дать отпор любым невзгодам, как

героиня рассказа «Девушка Дунъэр». Писательница сочувствовала идеям

женской свободы и равноправия, которые выдвигались деятелями «4 мая»,

однако, как было показано в третьей главе данного исследования, в её

творчестве они находили своё особое преломление. Поддерживая борьбу за

искоренение изживших себя устоев, в то же время Бинсинь ратует за

сохранение традиционного идеала «добродетельной жены и хорошей

матери». Как в своих ранних произведениях, так и на более зрелом этапе

творчества писательница по-новому воспевает этот классический образ,

находя в нём подлинную возвышенность и красоту. Так, идеализированным

образцом современной «добродетельной жены и хорошей матери» является

героиня рассказа «Две семьи» по имени Яцянь. Положительные качества

этого персонажа ярко оттеняются на фоне пороков её антипода – госпожи

Чэнь – новоявленной «эмансипе», своим легкомыслием и

безответственностью сгубившей жизнь мужа и судьбу своих детей. Со всей

очевидностью перед нами раскрывается нравственная нищета героини

рассказа «Гостиная нашей госпожи», променявшей заботы о семье не на

высокий интеллектуальный труд или революционную борьбу, а на праздное

времяпровождение. Двойственная сущность процесса эмансипации отражена

в печальной истории госпожи М – героини эссе «Моя соседка» из цикла «О

женщинах». Этой женщине, не сумевшей сделать правильный выбор между

профессиональной карьерой и ролью домохозяйки, в конечном итоге не

удалось стать ни знаменитой писательницей, ни хорошей женой и матерью.

Безусловно, исследование, проделанное в данной работе, в силу

определённых причин, не может претендовать на воссоздание

всеобъемлющей картины. В первую очередь это связано с тем, что при
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написании работы были изучены далеко не все произведения Се Бинсинь.

Тем не менее, оно может положить начало дальнейшим изысканиям в этой

области.
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