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Представленная к защите дипломная работа посвящена идеям движения 4
мая 1919 г. в контексте творчества писательницы Се Биньсинь (1900 — 1999).
В настоящее время лишь немногие книги Се Биньсинь переведены на русский
язык, и потому автором был привлечен большой объем оригинальных
китайскоязычных источников (9 наименований).

ВКР полностью соответствует заявленной специальности: несмотря на
явный уклон в литературоведение, работа представляет собой историко-
культурологический анализ художественных текстов. Автор изучает отражение
такой важной общечеловеческой проблемы, как женская эмансипация, в
литературных произведениях.

В аналитической части работы (Глава 3) А. В. Нарбутас анализирует
различные женские образы, выведенные в произведениях Се Биньсинь.
Писательница освещает героинь — своих современниц-китаянок — через
призму их подхода к либеральным идеям «4 мая». Некоторые из этих женщин
успешно используют ранее недоступные возможности для личного развития, в
то время как другие только растрачивают их впустую. Проблема женской
эмансипации стала предметом споров в контексте влияния последствий
движения «4 мая» на жизнь Китая. А. В. Нарбутас отмечает, что Се Биньсинь
обладала собственным взглядом на этот вопрос: для нее неизменно
положительным оставался классический образ «добродетельной жены и
хорошей матери».

ВКР, написанная А. В. Нарбутас, имеет несомненную актуальность и
научную новизну, поскольку в отечественной синологии в настоящее время нет
схожих монографий.

Работа состоит из трех глав, первая из которых посвящена идеям и ходу
движения «4 мая», вторая посвящена женской эмансипации в Китае в первой
четверти ХХ в. и ее отражению в литературе, третья содержит анализ образов
героинь произведений Се Биньсинь.

В процессе работы над материалом автором были продемонстрированы
такие личные качества, как глубокие познания в китайском языке,
старательность и склонность к научным исследованиям.
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